2. En el segundo libro son tratadas las otras cuestiones, y las resuelvo según mi humilde entender. Todas son de la Escritura que llaman *Libro de los Reyes*. La primera de ellas trata «de lo que está escrito: *Y el Espíritu del Señor se arrojó sobre Saúl*, cuando se dice en otro sitio: *Y el Espíritu malo del Señor sobre Saúl*». Cuando la expuse dije: «Aunque esté en la potestad de cada uno el querer, sin embargo no está en la potestad de cada uno el poder»<sup>264</sup>. Lo he dicho así porque no

(et hoc probabilius) esse (132) posse illa verba cognovi. Posterior in hoc libro quaestio est, ab eo loco ubi ait: *Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri*, usque ad illud ubi ait: *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorra similes fuisset* (cf. Rom 9,10-29). In cuius quaestione solutione laboratum est quidem pro libero arbitrio voluntatis humanae, sed (90) vicit Dei gratia, nec nisi ad illud potuit perveniri, ut liquidissima veritate dixisse intellegatur Apostolus: *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, [630] quid gloriaris quasi non acceperis?* (1 Cor 4,7). Quod volens etiam martyr Cyprianus ostendere, hoc totum ipso titulo definiuit, dicens: In nullo gloriandum, quando nostrum nihil est.

2. In secundo libro tractantur ceterae quaestiones, et pro nostra quantalacumque facultate solvuntur, quae sunt omnes de scriptura quae Regnorum appellatur. Harum prima est, de eo quod scriptum est: *Et insiliit spiritus Domini (133) in Saül* (1 Reg 10-10); cum alibi dicatur: *Et spiritus Domini malus in Saül* (ib. 16-14). Quam cum exponerem, dixi: *Quamvis sit in cuiusque potestate quid velit, non est tamen in cuiusquam potestate quid possit* (II 1).

<sup>261</sup> Ibid.

<sup>262</sup> Ibid., 1,9; *Retract.* 23; *De Civ. Dei* 16,33-35.

<sup>263</sup> Ibid., 1,2; *De praedestinatione sanctorum* 4,8; *Contra Pelagium* 4,9,25; cf. S. CYPRIANUS, *Ad Quirinum seu Testimonia* 3,4.

<sup>264</sup> Ibid., 1,2,9-2,14; *Confess.* 8,8,20.

decimos que esté en nuestro poder sino lo que se hace cuando queremos; donde lo primero, y sobre todo, es el mismo querer.

Efectivamente, sin ningún intervalo de tiempo la voluntad misma está presta cuando queremos; pero también recibimos de arriba esa potestad para vivir bien cuando *la voluntad es preparada por el Señor*.

La segunda cuestión es: «como se dijo: *Estoy arrepentido de haber constituido rey a Saül*».

La tercera: «si el espíritu inmundo, el que estaba en la pitonisa, pudo hacer que Samuel fuese visto por Saül y hablase con él».